Si ita necesse: ac si diceret:

acie quotidiani muneris spatium nobis dat: q̄nto minus ē ad iuris ciuilis perdiscēdi occupationē descendēdum? Quod & sūmatim p̄cipi sine doctrina pōt: & hęc habet ab illis rebus dissimilitudinē: q̄ uox & gestus subito sumi & alicūde arripi nō pōt: iuris utilitas ad quāq; causā quīs repēte: uel a peritis: uel de libris depromi pōt. Itaq; illi disertissimi hoīes ministros habēt in causis iurisperitos: qū ipsi sint pitissimi: & q̄ (ut abs te paulo ante dictū ē) pragmatici uocātur: i quo nri oīno melius multo: q̄ clarissimorū hominū auctoritates leges & iura tecta eē uoluerūt. Sed tamē nō fugisset hoc græcos hoīes si ita necesse eē arbitrati essent: oratorē ipsū erudire iure ciuili: nō ei pragmaticū adiutorē dare. Nā qđ dicit senectutē a solitudine uindictari iuris ciuilis scia: fortasse etiā pecuniæ magnitudine. Sed nos nō qđ nobis utile: uerū quid oratori necessariū sit quærimus: q̄q̄ qm̄ multa ad oratoris similitudinē ab uno artifice sumimus. solet idē Roscius dicere: se quo plus sibi ætatis accederet: eo tardioris tibi cīs modos: & cantus remissiores eē factus: q̄ si ille astrictus certa qđā nūmerorū moderatōe & pedū tñ aliqd ad req̄ senectutē excogitat: q̄to facilius nos nō

ipsi etiā optime uidissent. Nā qđ: Ad aliud argumētū: siue rationem Crassi tranfit Antonius: quæ argumētabat Crassus ius ciuile oratori p̄discēdū: ne senectus destituta iaceret. & hoc simul cū ceteris cōfutat: hoc modo: Si hęc rōnē dicit eē: cur ius ciuile orator discat: ut senectutē suā a solitudine uindictari: & frequētari uelit: multa alia eē r̄ideo: qā si pecuniæ magnā q̄titatē habuerit: cōtinuo p̄p̄m beniuolū sibi: & frequētē largiēdo p̄ficiet: ergo etiā sine hac poterit p̄p̄m frequētē habere. A solitudine: ne oīno destituta iaceat. Magnitudine pecuniæ: uidelicet largiēdo: ut a ciuibus colat. Sed nos: sed fac ita eē: ut utilitatē hęc afferat iuris ciuilis scia. Ego dico tibi nō quærit qđ oratori utile sit: sed qđ necessariū. Quāq; Dixit nos nō quære qđ utile sit oratori: tñ si hoc quoq; oratori utile erit: si diligētius cōsiderauerit: ut nō semp̄ intēdat animū: sed rep̄mat aliqui: & hoc seni nō parū utilitatis afferet. & similitudinē sumit ab histrione: sicut fecit & Crassus: qā placebat oratorē multis i rebus histrioni cōparari: ac si diceret: ego quoq; exemplo tui hanc Roscii sententiā oratori accōmodo dabo. Artifice: ab Mimo & Histrione. Aetatis accederet. i. quāto senior efficeretur. Aetatis: qā nō pōt id laboris sustinere in maturiori ætate: qđ in uiridiori sustinuerat. Modos: modulationes ad harmoniā pertinet: quæ uariis uocibus certa quadā ratione cōficiuntur. Tardiores: longiori uocis interuallo. Nā qui canit diuersas uoces: uariarū formas in unū cōiungit: & modulationes conficit. Sed qui senior est: nō potest has uocis uarietates celeriter p̄currere: spiritu deficiēt iam: & languescēte. Cantus. i. tonos: hoc est legitima grauitatis: & acuminis spatia. Nam ut ex uariis uocibus modus: ita ex uariis modis cātus cōficiunt: & p̄pterea cantus cōtinuo subiūxit. Remissiores: tardiores. i. uocū ipsarū longiori interuallo: ut harmoniā facerēt: qū plus spatii uel minus intēdimus in deprimenda uoce. Quod si ille astrictus: nūc intēdit argumentū. Numerorū: modulationū. Virgil. Numeros memini: si uerba tenerē. Et pedū: quia p̄ quantitate syllabarum uersus modos cantus recipiunt: quia ubi syllaba p̄ducitur: tono utimur acutiore: quum uero corripitur breuiore.